山东省语言文字工作委员会办公室

鲁语办函〔2019〕20号

关于组织高校教师及学生普通话水平测试的

通  知

各高校语委办：
我省高等学校教师资格认定工作于每年上半年进行，为满足

高校教师在教师资格认定过程中对普通话等级证书的需求，我办

拟于 12 月 31 日前对需要参加普通话水平测试的高校教师及未

建立测试机构的高校学生统一组织测试，现将具体要求通知如下：

1.高校教师的测试，集中安排到所在地市的某所高校，具体

测试时间、地点另行通知。

2.高校教师及未建立测试机构的高校学生报名时，必须提交

符合规定的电子照片（照片比例为宽 390*高 567 像素；以考生

身份证号码命名；jpg 或 jpeg 格式；建议背景色为蓝色、红色或

白色；每个考生照片的文件大小必须小于 1M），未提交电子照片

者，不予发证。

 — 2 —

3.本次测试报名材料的收取工作，委托齐鲁师范学院完成，

请各高校统计人数，填写《山东省高校教师及学生普通话水平测

试报表》（见附件 1），《山东省高校教师及学生普通话水平测

试汇总表》（见附件 2）。将《山东省高校教师及学生普通话水

平测试报表》签字、盖章的扫描版和《山东省高校教师及学生普

通 话 水 平 测 试 报 名 汇 总 表 》 电 子 版 一 同 发 送 至 邮 箱

pthspcs2019@163.com，报名时间截止至 11 月 3日。

4.2020 年上半年我办不再统一组织教师普通话测试，错过

本次报名时间的单位可参加我办 2020年下半年组织的测试。

5.本次测试发证时间为 2020 年 5月 1 日前。

齐鲁师范学院联系人：朱雪 联系电话：0531-66778326

省语委办联系人：张敏  联系电话：0531-81758339

附件：1.山东省高校教师及学生普通话水平测试报表

2.山东省高校教师及学生普通话水平测试报名

汇总表

山东省语言文字工作委员会办公室

             2019 年 10 月 21 日

 — 3 —

附件 1

山东省高校教师及学生普通话水平测试报表

申请单位  受测人员类别

联系人  数量

联系电话 （办） （移动）

预期测试时间

受测人所在地

申请单位负责人签字：                  公章      年   月   日

省培测中心

意见

负责人（签字）：           公章      年   月   日

 — 4 —

附件 2

山东省高校教师及学生普通话水平测试报名汇总表
序

号
单位 人员类别

数

量
预期测试时间

受测人所在地

（详细到县区）
联系人 联系电话 备注